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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HƢƠNG HỮU 

 

Số: 450/BC-UBND 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 

Hương Hữu, ngày  16  tháng 8 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế-xã hội  tháng 8  

Và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022 

 

 A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội trong tháng 8 năm 2022: 

   I. Lĩnh vực kinh tế: 

 1. Nông nghiệp 

a) Trồng trọt:  

 - Cây lúa nước:tổng diện tích vụ hè thu 64/64ha. Diện tích lúa đã thu 

hoạch 5 ha, chiếm 8,20%, do thời tiết thuận lợi cho bà con gắt hái đúng theo 

diện tích. 

Hiện nay tình hình sinh trưởng và phát triển của cây lúa khá tốt. Công tác chăm 

sóc, bón phân và phòng trừ sâu bệnh được nông dân quan tâm thường xuyên 

 Dự kiến ngày 18/8/2022 Phòng Nông nghiệp huyện, Trung tâm dịch vụ khuyến 

nông và UBND xã sẽ phối hợp tổ chức thăm đồng ước tính năng suất, sản lượng lúa 

vụ hè thu năm 2022. 

- Các loại cây màu: Đã chỉ đạo nông dân gieo trồng các loại cây màu vụ 

Hè thu năm 2022; đến nay đã gieo trồng được: Ngô 14/14ha, đạt 100%KH; Sắn 

46/55 ha, đạt 83,6%KH; Rau các loại 9,2/9 ha, đạt 102,2%KH; đậu các loại 

7/7ha, đạt 100%KH; Khoai lang 0,5/0,5 ha, đạt 100%KH; Khoai khác 5/4,5 ha, 

đạt 111%KH; Ớt 1,2/1,2ha, đạt 100,0%KH; Mía 1,0/0,5 ha, đạt 190%KH.  

- Về kính tế vườn: UBND xã đã chỉ đạo, vận động nhân dân làm cỏ, bón 

phân, tủ gốc, phòng trừ sâu bệnh đối với những cây trồng hiện có; chú trọng 

trồng dặm, bón phân, chăm sóc diện tích cam 10,0/11,95ha, trồng mới diện tích 

cam 0,1ha; trồng mới diện tích bưởi da xanh 0,2ha/ 1hộ; trồng mới diện tích cau 

0,3ha/17ha; diện tích đăng ký trồng chuối 1,8 ha/6 hộ; trồng mới chuối 0,3ha/ 2 

hộ, chăm sóc diện tích chuối 23,4/23,55ha; chăm sóc diện tích dứa 7,5/7,5ha, 

diện tích đăng ký trồng dứa 0,75 ha/2 hộ, phòng trừ sâu bệnh diện tích cam, bưởi 

đã trồng; bón phân, chăm sóc, phòng bệnh đối với cây cao su; trồng mới cam, 

chuối các loại, dứa, cau, bưởi; trồng xen cây ngắn ngày như các loại đậu đỗ, đậu 

lạc, ngô, rau quả các loại. Chuyển đổi một số diện tích vườn không thể trồng cây 

ăn quả sang trồng hoa màu, đậu các loại, các loại cây thức ăn phục vụ chăn nuôi. 

Sản xuất phân hữu cơ, khuyến khích phát triển vườn kết hợp với chăn nuôi để 

đảm bảo bền vững. Vận động nhân dân không trồng các cây công nghiệp, cây 
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lâm nghiệp (keo, cao su...) trong vườn nhà, chuyển đổi sang trồng cây ăn quả có 

giá trị cao hơn. 

 - Dự án Cam Nam Đông, Dứa Cayen và Chuối đặc sản năm 2022: Đang 

triển khai cho người dân đăng ký. 

- Tổng diện tích người đân đăng ký và đã trồng mới: 4,75ha/7,05ha đạt 

67,37% 

+ Cải tạo vườn tạp: 4 ha/7,05ha đạt 56,73%; 

+ Các hộ đăng ký cải tạo vườn tạp: 0,75ha/7,05ha đạt 10,63%; trong đó: 

Dứa 0,25ha/01 hộ; chuối 0,5h/2hộ. 

- Cây cao su: Diện tích cao su hiện còn là 100,39ha/150 hộ. Hiện nay nông 

dân đã chăm sóc lần 1 được 100,39/100,39ha, đạt 100% DT. Sản lượng mủ khai 

thác đến nay ước khoảng 65/96 tấn; đạt 67,7%. 

b) Chăn nuôi-Thú y: 

Các loại dịch bệnh nguy hiểm như: cúm gia cầm, tai xanh lợn, dịch tả lợn 

Châu Phi, LMLM không xảy ra;  

Công tác tiêm phòng: Đang triển khai công tác tiêm phòng dịch bệnh Viêm 

da nổi cục (VDNC) ở trâu, bò nhằm phát triển và ổn định chăn nuôi, gia cầm vụ 

Hè thu và tiêm phòng chó mèo năm 2022 và kế hoạch tiêm phòng xử lý kịp thời 

dịch bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu, bò nhằm phát triển và ổn định chăn 

nuôi (Thú y viên đang chiến dịch tiêm phòng theo kế hoạch của xã từ ngày 

13/7/2022 đến 10/8/2022.  

   f.  Lâm nghiệp:  UBND đã tập trung triển khai thực hiện đề án làm giàu 

rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ (LSNG) năm 2022, nhưng đến nay chưa có 

hộ nào đang ký. 

Trong tháng đã chỉ đạo khai thác và trồng lại rừng được 20,5 ha; nâng tổng 

diện tích đã khai thác và trồng lại rừng đến nay đạt 32/90,0 ha; đạt 35,55%KH. 

Sản lượng gỗ nguyên liệu ước đạt 1,5/7,2 nghìn tấn, đạt 20,83 %KH. 

2. Tài nguyên và môi trƣờng: Tiếp tục rà soát, thực hiện cấp đổi GCN 

QSD đất ở, đất ruộng trên địa bàn xã. Triển khai đăng ký chuyển mục đích sử 

dụng đất trong quý 4 cho các hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu chuyển đổi mục 

đích sử dụng. 

Duy trì công tác thu gom vận chuyển rác thải, đảm bảo vệ sinh cảnh quan 

môi trường trên địa bàn xã 

Chỉ đạo các thôn, các cơ quan tổ chức tham gia vệ sinh làm sạch đẹp môi 

trường tại khu vực công cộng, nhà ở và nơi làm việc, đường làng, ngõ xóm chào 

mừng các ngày lễ lớn của đất nước. 

3. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản: 
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- Ngành nghề nông thôn: Nghề mộc dân dụng vẫn đang duy trì, các tổ 

may công nghiệp hoạt động tốt, dịch vụ tạp hoá vẫn duy trì tốt tiện cho nhân dân 

trao đổi mua bán.  

- XDCB: 

Đến tháng 7 xã tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn, đẩy mạnh các nguồn lực 

trong xã hội và nhân dân để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng. Nâng cấp tuyến 

đường mương thôn 7; nhân dân xây dựng và chỉnh trang nhà cửa 1.920 triệu 

đồng 

4. Tài chính ngân sách: 

Ước tính thu ngân sách trong 8 tháng trên địa bàn là: 5.123.064.548 đồng 

đạt 91,04%. Trong đó: Thu ngân sách xã hưởng là: 37.463.905 đồng, đạt 

62.75%; thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải: 63.198.000 đồng, Phí, lệ 

phí: 3.500.000 đồng, Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 3.740.840.000 

đồng. 

II/ Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

1. Giáo dục: 

Các  trường vẫn luôn sẵn sàng các trang thiết bị thiết yếu để phục vụ năm 

học 2022-2023 đảm bảo tốt nhất. 

2. Y tế: Trước tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, hoạt động y tế 

trên địa bàn xã vẫn ổn định, chưa có dịch bệnh xảy ra, Trạm y tế đã thực hiện tốt 

công tác Phòng, chống dịch và thông báo lịch tiêm chủng vắc xin các ngày trong 

tuần. Tổng số bệnh nhân khám chữa bệnh đến tháng 8 là 250 bệnh nhân.  

3. Dân số gia đình và trẻ em: Tổng số trẻ sinh trong tháng là 05 trẻ  trong 

đó tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 0 trường hợp. Tổ chức vận động các cặp vợ, 

chồng áp dụng biện pháp hiện đại, triển khai các hoạt động mô hình giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

4. Văn hoá TT-TDTT: 

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng kỷ niệm 77 

năm ngày Cách mạng tháng Tám 19/8/1945-19/8/2022 và Quốc khánh 

(02/9/1945-02/9/2022).  

5. Công tác xã hội: Nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh-liệt sỹ 27/7 

UBND xã và các ngành đoàn thể tổ chức tặng 50 xuất quà trị giá 20 triệu đồng. 

Tổ chức dâng hương tại bia tưởng niệm liệt sỹ xã, cấp 08 xuất được hưởng tiền 

điều dưỡng luân phiên tại hộ gia đình năm 2022. 

Bàn giao 02 ngôi nhà cho hộ nghèo trên địa bàn xã do UBMTTQ Việt 

Nam huyện hỗ trợ với trị giá 40 triệu đồng/ngôi nhà.  

III. Công tác Nội chính 

1. Quốc phòng-An ninh 

* Công tác quân sự:  
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Duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu 

nhằm bảo đảm an toàn trên địa bàn, thực hiện tốt công tác chuyên môn theo chỉ 

đạo, tham gia làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng, công tác PCLB tại 

địa phương.  

* Công tác an ninh: 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững, an ninh nông thôn được giữ vững. 

2. Nội vụ, cải cách hành chính, Ứng dụng công nghệ thông tin 

Trong tháng bộ phận Cải cách hành chính một cửa đã tiếp nhận  42 hồ sơ 

(tính từ 16/7/2022-15/8/2022), đã giải quyết 30 hồ sơ, có 0 hồ sơ quá hạn, đang 

giải quyết 05 hồ sơ (đất đai 05 ) 

Về ứng dụng công nghệ thông tin, về cơ bản các cán bộ, công chức đã thực 

hiện tốt, 100% cán bộ, công chức xã tham gia thi trực tuyến về CCHC năm 

2022, hiện nay các công chức đã lịch làm việc đầy đủ. Việc đăng tin, đăng bài 

trên trang TTĐT của xã tuy có tăng lên, nhưng vẫn còn ít. Một số cán bộ, công 

chức còn ít truy cập vào trang thông tin điện tử của địa phương. 

Trong tháng UBND huyện đã có buổi kiểm tra công tác cải cách hành 

chính và công tác Văn thư, lưu trữ của địa phương. Qua buổi kiểm tra, đoàn 

kiểm tra đánh giá cao hoạt động CCHC và công tác văn thư, lưu trữ của UBND 

xã trong thời gian qua, hoan nghênh tinh thần khắc phục tồn tại hạn chế trong 

năm, mong UBND xã tiếp tục phát huy. 

IV. Xây dựng nông thôn mới:  Tiếp tục thực hiện đề án Chủ nhật xanh, 

xây dựng hàng rào xanh và các tuyến đường hoa, sửa chữa nhà ở, làm đương bê 

tông từ ngỏ vào nhà, làm nhà vệ sinh và giữ gìn vệ sinh môi trường. 

Tập trung vào các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đạt trong 

năm 2022. 

C. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022 

I. Lĩnh vực kinh tế: 

1. Sản xuất nông lâm nghiệp: 

 Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ hè thu: Tăng cường kiểm tra hướng dẫn 

nhân dân điều tiết nước hợp lý đối với diện tích trổ muộn, chỉ đạo nhân dân thu 

hoạch lúa, hoa màu trước mưa lũ.  

Chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bón phân cao su đợt 2 và phòng trừ bệnh cao 

su theo kế hoạch của huyện, hướng dẫn các hộ gia đình khai thác mủ đúng quy 

trình kỹ thuật và pha chế mủ nước theo hướng dẫn của Trung tâm nông nghiệp. 

Tiếp tục phát động phong trào làm vườn nhà, cải tạo vườn tạp, vườn kém 

hiệu quả của từng hộ gia đình; đẩy nhanh tiến độ thu hoạch các loại cây màu để 

gieo trồng mới đảm bảo diện tích, lịch thời vụ.  
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Tăng cường công tác phòng chống dịch Tả Lợn Châu Phi, bệnh viêm da 

nổi cục trâu, bò, không để dịch bệnh về gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn, đẩy 

nhanh tiến độ tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ thu đảm bảo chỉ tiêu, đạt kế hoạch. 

Kiểm tra công tác phòng chống lụt bão-tìm kiếm cứu nạn năm 2022 tại 

các cơ quan đóng trên địa bàn; các hộ gia định như: chằng, chống nhà cửa nhằm 

để giảm nhẹ thiên tai khi xảy ra. 

2. Tiêu thủ công nghiệp và xây dựng cơ bản: 

- Dịch vụ: UBND xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể cấp xã Thường 

xuyên kiểm tra thị trường nhằm kiểm soát các hoạt động kinh doanh hàng cấm, 

hàng giả, hàng kém chất lượng. tiếp tục triển khai các giải pháp bình ổn giá thị 

trường, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lợi dụng giá cả tăng để đầu cơ, 

nâng giá bật hợp pháp, góp phần ổn định giá, phục vụ đời sống nhân dân. 

- Xây dựng cơ bản: Tiếp tục chỉ đạo và giám sát công trình đang thi công 

đúng kỹ thuật và đạt tiến độ. 

3. Tài nguyên và môi trường: 

Tiếp tục rà soát, thực hiện cấp đổi GCN QSD đất ở, đất ruộng trên địa bàn 

xã. Triển khai đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất trong quý 4 cho các hộ gia 

đình, cá nhân có nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng. 

Duy trì công tác thu gom vận chuyển rác thải, đảm bảo vệ sinh cảnh quan 

môi trường trên địa bàn xã 

4. Tài chính – ngân sách: Tăng cường chỉ đạo thu phí vệ sinh môi trường 

và thu ngân sách, quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn; đẩy nhanh 

quyết toán và tổng hợp quyết toán ngân sách năm 2021. 

II. Văn hóa-xã hội:  

1. Giáo dục: 

Tập trung chỉ đạo các trường huy động hết số học sinh trên địa bàn trở lại 

trường, chuẩn bị tốt nội dung khai giảng năm học 2022-2023, trong quá trình tổ 

chức cho học sinh đị học trở lại sau kỳ nghỉ hè, các trường phải thực hiện tốt 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên nhằm đảm 

bảo an toàn sức khỏe cho giáo viên và học sinh .  

2. Y tế-dân số 

Làm tốt các chương trình y tế Quốc gia và y tế cộng đồng, chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân; triển khai thực hiện “tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh 

an toàn thực phẩm” năm 2022; 

3. Văn hóa – thông tin: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trực quan chào mừng kỷ niệm 77 năm 

cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2-9.  

Tiếp tục cập nhật các tin tức và Thông tin liên quan đến dịch bệnh Covid-

19 trên hệ thống loa phát thanh của xã cũng như trên trang thông tin điện tử của 

địa phương. 
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4. Công tác xã hội: Đẩy mạnh công tác xóa đói giảm nghèo, nắm chắc đời 

sống của hộ gia đình chính sách, hộ nghèo…. Để có giải pháp hỗ trợ kịp thời, 

triển khai thực hiện đầy đủ  và kịp thời đúng đối tượng các chính sách an sinh xã 

hội của Nhà nước. 

Thực hiện việc thống kê lực lượng lao động của địa phương, hiện đang 

làm việc ở các tỉnh khác và các đối tượng lao động đã trở về địa phương hiện 

không có việc làm. 

III. Công tác Nội chính 

1. Quốc phòng-An ninh 

* Công tác quân sự:  

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, nắm chắc tình hình diễn 

biến trên địa bàn, không để bất ngờ xảy ra nhất là thời gian diễn ra lễ kỷ niệm 77 

năm Cách mạng tháng Tám 19/8/1945-19/8/2022 và Quốc khánh 2/9/1945-

2/9/2022; Tiếp tục rà soát danh sách thanh niên độ tuổi NVQS, chuẩn bị cho 

công tác tuyển quân năm 2023; Sẵn sàng huy động LLDQ tham gia tốt công tác 

PCLB nếu có xảy ra; Tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an bảo đảm ANTT 

địa bàn. 

* Công tác an ninh: 

 Tăng cường kiểm tra, giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, 

triển khai tháng an toàn giao thông, bảo vệ tốt kỷ niệm và các ngày lễ lớn của 

đất nước, quê hương.  

Tiếp tục phối hợp với trạm y tế thường xuyên cập nhật nắm các đối tượng 

mới trở về từ địa phương khác, đặc biệt là vùng có dịch. 

Tiếp tục xây dựng và triển khai kế hoạch phát động phòng trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống CAND 

Việt Nam (19/8/1945/19/8/2022) và 17 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc. 

Tiếp tục vận động, thu hồi vũ khí vật liệu nổ,.. trong nhân dân. 

2. Nội vụ, cải cách hành chính, Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Tiếp tục khắc phục những tồn tại trong thời gian qua, duy trì việc thực hiện 

tốt công tác cải cách hành chính và ứng dụng CNTT trong giải quyết công việc; 

tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả của các Bộ phận, đặc biệt là bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả; áp dụng các chương trình ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác quản lý, điều hành; thực hiện tốt việc cập nhật thông tin và trao 

đổi chia sẻ thông tin giữa cơ quan và cấp trên qua hệ thống thư điện tử. Nhân 

rộng việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hành chính, nhất 

là trong quản lý hồ sơ công việc. 

Các bộ phận cần thực hiện nghiêm túc hơn chế độ báo cáo cho Chủ tịch 

UBND xã theo quy định. 
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IV. Xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các thôn thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên 

truyền, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách chương trình XD NTM 

của xã và cấp thôn. 

V. Công tác khác 

Ngoài những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trên, các ban, ngành đoàn thể 

và các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo các chương trình, kế hoạch và chỉ tiêu, 

mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 đúng kế hoạch và tiến độ, để quyết tâm giành 

thắng lợi trong năm 2022 đạt và vượt kế hoạch đề ra./.   

 

Nơi nhận:                                                                  
- UBND huyện;                                                                                               
-Thường vụ Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã;                                                
- Các ban ngành liên quan;                                              

- Các thôn; 
-Lưu VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Tròn 
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